
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2012

PORTARIA Nº 2.515/2012-CCG DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2012.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/550909, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 1.856/2012-CCG, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº. 32.207, de 26 de julho de 2012, que 
nomeou MÁRCIA MARIA DE OLIVEIRA MAIA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.516/2012-CCG DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2012.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/550909,
R E S O L V E:
nomear ALINE VALÉRIA BORGES DE MESQUITA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.517/2012-CCG DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2012.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/576883, 
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CINDY IMBIRIBA MENDES DE SOUZA do 
cargo em comissão de Assessor II, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e 
Mineração, a contar de 19 de novembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.518/2012-CCG DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2012.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/576883, 
R E S O L V E:
exonerar RONALDO DAS MERCÊS COSTA do cargo em comissão 
de Assessor II, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, a contar de 14 de 
novembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.519/2012-CCG DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2012.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/576883, 
R E S O L V E:
exonerar SINVAL MIRANDA MENEZES do cargo em comissão de 

Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, a contar de 14 de 
novembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.520/2012-CCG DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2012.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/576883, 
R E S O L V E:
nomear SINVAL MIRANDA MENEZES para exercer o cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, a 
contar de 14 de novembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.521/2012-CCG DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2012.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/576883, 
R E S O L V E:
nomear RONALDO DAS MERCÊS COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, a 
contar de 14 de novembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.522/2012-CCG DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2012.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/576883, 
R E S O L V E:
nomear WILLIAM FERREIRA SOUSA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor II, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, a 
contar de 14 de novembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.523/2012-CCG DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2012.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/576883, 
R E S O L V E:
nomear IGOR PASTANA MOTA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor II, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, a contar de 1º de 
dezembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUXILIO NATALIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471448

PORTARIA N°684/2012-SCCG,
DE 12 DE  DEZEMBRO DE 2012.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e.
CONSIDERANDO: o processo nº 2012/588833-PG, de 05 de 
dezembro de 2012.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com o art. 160, inciso I do item C, da Lei nº 
5.810 de 24 de janeiro de 1994, Auxilio Natalidade a servidora 
ADRIANA DE CARVALHO FERREIRA GUIMARÃES, ocupante de 
cargo de Assessor Especial I, matrícula funcional nº 5243386/5, 
lotada na Governadoria do Estado/Casa Civil.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 12 de dezembro 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471420

PORTARIA: 681/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
LEVI LUIZ NAZARE MONTEIRO             Assistente Operacional II541950514
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122129745340000    0101000000          339039              1,000.00
04122129745340000    0101000000          339030              1,000.00
Observação: Processo nº 2012/597077-PG, datado de 10 de 
dezembro 2012.
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471438

PORTARIA N° 683/2012-SCCG, 
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2012/588902-PG, datado de 05 
de dezembro de 2012.
R E S O L V E:
Conceder, 180 (cento e oitenta) dias a título de Licença 
Maternidade, à servidora ADRIANA DE CARVALHO FERREIRA 
GUIMARÃES, ocupante do cargo de Assessor Especial I, matricula 
funcional n° 5243386/5, lotada neste Órgão, no período de 
26/11/2012 a 24/05/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 12 de dezembro 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471422

PORTARIA: 306/2012-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
537376/EDIVAN LIMA FARIAS (CB PM) / 1.5 diárias (Alimentação) 
/ de 17/11/2012 a 18/11/2012
5579155/MARCIA HELENA PAIVA DA CONCEIÇÃO (CB HELENA) 
/ 1.5 diárias (Alimentação) / de 17/11/2012 a 18/11/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471426

PORTARIA: 307/2012CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N°5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO JOÃO DE PIRABAS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
53597591/EDGAR GOMES MONTEIRO (CB PM ) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 15/11/2012 a 18/11/2012
572229461/EYMAR DA SILVA MESQUITA (SD PM ) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 15/11/2012 a 18/11/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471087
PORTARIA Nº 741/2012-PGE.G., 

DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora Renata de Nazareth Oliveira de Freitas Almeida, 
identidade funcional nº5819440/3, ocupante do cargo de Técnico 
em Procuradoria, no período de 19.11.12 a 17.05.2013.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 744/2012-PGE.G., 
DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012

PRORROGAR por 30 (trinta) dias a licença para tratamento 
de saúde do servidor Cláudio Monteiro Gonçalves, identidade 
funcional nº3085384/1, ocupante do cargo de Procurador do 


